Além disso,  agrava a situação do Inet o fato (constatado na verificação in 

loco) de não estar em funcionamento, aliado à ausência de dados referentes aos 

estudantes matriculados no Censo da Educação Superior nos anos de 2011 a 2016. 

Foram computados ainda os 5073 (cinco mil,  setenta e três) diplomas por ela 

expedidos e encaminhados para registro na faculdade Unig entre os anos de 2009 e 

2016, sendo que nos últimos anos a referida instituição já não estava mais 

funcionando. 

3.3. Em 08/10/2018, no âmbito do processo de supervisão nº 

23000.008267/2015-35, a Universidade Iguaçu cancelou o registro de 65.173 

(sessenta e cinco mil, cento e setenta e três) diplomas realizados de forma irregular, 

desses 5.106 (cinco mil, cento e seis) eram diplomas irregulares encaminhados pelo 

Inet para registro na referida universidade. (grifos no original) 

3.4. Assim, é possível afirmar que estão contidos no processo documentos com 

farta quantidade de elementos comprobatórios, e que justificam a aplicação da